Diebus Dominicis . . . congregentur.) A materia desta Capitulo tambem o he do Cap. VII. da Regra de Santo Isidoro, que tem por argumento: *De Collatione*; mas tem differença quanto á frequencia destas *Congregações*, ou *Capitulos*, conio nos explicamos na traducção, por ser este o termo, por que acualmente se exprimem as *Communidades*. Começa o dito Capitulo da Regr. de Santo Isidoro: *Ad audiendum in Collatione Patrem, tribus in hebdomada vicibus, fratres post celebrationem Tertie, dato signo, ad Collectam conveniant, &c.* E depois: *Ipsa quoque collatio erit vel pro corrigendis vitiis, instruendisque moribus vel pro reliquis causis ad utilitatem Canobii pertinentibus, &c.*

Idoneis.) *Idonei* (diz Menardo) *sunt servi, sive liberti nobiliores.* Leg. Visigot. lib. III. tit. III. Leg. IX. Veja-se o que dissemos a este respeito em huma Nota ao §. LXXIX. da Introducção á Vida do nosso Santo.

De bello fortitudinis.) Na Concord. lê-se *De belli fortitudine.*

De assertionis eloquentia.) *Assertionis, id est, orationis.* Menardo.

Vindicare.) *Id est, asserere, probare, confirmare.* Menardo.

Quod . . . ab aliis deprehenditur, absque verecundia debet manifestare.) *Coussa* semelhante se acha no Cap. XLVI. da Regra de S. Bento: *Siquis . . . aliquid deliquerit . . . et non veniens continuo ante Abbatem, vel Congregationem ipse ultro satisfecerit, et prodiderit delictum suum, dum per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat emendationi.*

Se aestimet victorem.) Assim se lê no Ms. R; mas na Concord. lê-se: *existimet.*

C A P. XIV.

Qualiter debent Abbates esse sol-
liciti erga excommunic-
tos.

CUm excommunicatur aliquis pro culpa, mittatur solitarius in cellam obscuram, in solo pane, et aqua: ut in Vespera, post cenam fratrum, medium accipiat paximatum, et non ad satietatem aquam; et hoc ab Abbate exsuffiatum, non sanctificatum. Absque ullo solatio, vel colloquio fratrum sedeat, nisi quem Abbatis; vel Propositi cum eo preceperit auctoritas, ut loquatur. Indutus tegmine raso, aut cilicio, seminudus, atque discalceatus opus Monasterii exerceat excommunicatus. Si biduana, vel triduana fuerit excommunicatio ejus, mittat Senior, qui eum excommunicavit, unum de maioribus, quem probatum habet, qui cum verbis contumeliosis increpet; quod non ob religionis venerit occasionem, nec pro Christi amore, nec gehennæ pavore; sed simplicium fratrum facere disturbance. Si hæc ille patienter tulerit, et de ore ejus nulla iracundia, vel murmuratio proruperit, simplicitas mentis, et humilitas apparuerit; sic increpator absque immutatione verborum, quod in eo præciderit, Abbati renuntiet. Abbas verò sollicitè, et prudenter tractet utrum veram, an imaginariam habeat patientiam, per quam possit se ad fratrum reconciliare charitatem. Secundò ejusdem meriti senem probatum ad exprobandum eum mittat; et quod primitus audivit, non

C A P. XIV.

Do modo, por que os Abbades se
benção de baverem com os excom-
municados.

QUando algum for excommuni-
gado por culpa, seja mettido só em huma cella escura, sustentado a pão, e água; de modo que por Vespera, depois da cea. dos Religiosos, receba metade de hum pão, e agua não quanta queira; e isto mesmo com execração, em vez de benção do Abbade. Fiquealli sem receber consolação, ou falla dos irmãos, excçpio daquelle, a quem o Abbade, ou Prior por expressa ordem mandar que com elle falle. O excommungado fará o trabalho do Mosteiro, vestido em habito de noviço; ou cilicio, timão nú; e descalço. Se a excommunhão for de dois, ou de tres dias; o Ancião, que o excommungou; mandará hum dos mais velhos, a quem tenha bem provado; que o increpe com palavras asperas; de que ellè não veio por motivo de religião, nem por amor de Jêsu Christo, nem por temor do inferno; mas para fazer a inquietação dos innocentes irmãos. Se elle soffrer isto com paciencia, e da sua boca não sahir palavra de ira, ou murmuração; e der a conhecer singeleza de animo, e humildade; o que o increpou, sem mudança de palavras, vá contar ao Abbade o que nelle observou. O Abbade então com cuidado, e prudencia experimente se he verdadeira, ou fingida aquella paciencia, para que por ella possa reconciliar-se á caridade dos irmãos. Mandará segunda vez outro Ancião

non facile credat. Cūque tertio ita fecerit, et patri condicio increpatus fuerit, et in priore promissionis patientia excommunicatus perduraverit, et hoc Abbat per tres testes probaverit, post hec eum ejici jubeat, et sic presentatum per vias increpet, quod ante Conventu fratrum. Cū ita quarto fuerit tentatus, et in humilitate fuerit probatus, et fortis fuerit ut ferrum inventus, postmodum Ecclesiam ingrediatur, et cingulum in manibus gestans, Abbatis, vel fratrum pedibus cum lacrymis revolvatur, et cum singultu, et gemitu genibus humo properando a cunctis veniam accipere mereatur, et ne talia penitenda ultra committat, admoneatur, et post hec osculatus ab Abbate in suo gradu recipiatur. Si certe, ut supra diximus, aliquis excommunicatus in prima interrogatione querulosus, vel murmurans apparuerit, et suas sententias superbas, vel importune vindicaverit, et hoc Senior manifestum esse cognoverit, usque in diem tertium, maneat excommunicatus, ita ut nullus cum eo loquatur. Cū tertio vero die ita sciscitatus, et in superbia, qua diximus, fuerit deprehensus, eo usque ergastulo coarctatus perseveret, donec omnem arrogantiam superbie deneget. Quod si in malo perseverans perduraverit, et propria voluntate penitentiam agere noluerit, et saepe, ac saepe contumax, et murmurator patule contra Seniores, vel fratres in facie perstiterit, et cum propinquis se vindicare maluerit, in Collationem deductus exuatur Monasterii vestibus, et induatur, quas olim adduxerat, secularibus, et